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1.인적자원 운용 6,096 6,096 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,391 104,892 5,499

1.급식 관리 26,178 24,330 1,848

1.학교급식운영 26,178 24,330 1,848

2.[초]급식기구확충비 5,040 3,450 1,590

1.비품구입비 5,040 3,450 1,590
(성립전)물끓임기 구입 : 1대*1,590,000원

=
1,590,000

3.[초]비조리교급식비 16,098 15,840 258

1.급식용식재료비 258 0 258 (성립전)비급식식품비 : 257,330원원*1식= 258,000

2.보건관리 20,296 17,535 2,761

2.학교환경위생관리 12,441 9,680 2,761

3.[초]방역관리 8,337 5,576 2,761

1.기간제직원인건비 8,337 5,576 2,761 방역활동도우미인건비 : 1인*366,000원= 366,000

방역활동자원봉사자비 : 1인*848,000원= 848,000

(성립전)방역활동자원봉사자비 : 

1,547,000원*1교=
1,547,000

3.학생복지 63,917 63,027 890

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,012 3,300 -288
교육복지연계학교운영개별상담 : -1식

*288,000원=
-288,000

2.학생복지비 488 200 288
교육복지연계학교생활지원 : 1식*288,000

원=
288,000

2.학생복지운영 60,417 59,527 890

5.[초]특수교육교과활동통학비 지원 2,030 1,140 890

1.교육운영비 2,030 1,140 890
(성립전)특수교육대상자통학비 : 56명*1회

*10,000원=
560,000

특수교육대상자통학비 : 1건*330,000원= 330,000

3.기본적 교육활동 83,128 91,174 -8,046

1.교과 활동 71,270 72,038 -768

1.교과활동지원 24,241 26,941 -2,700

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 1,350 -1,350
교사용교과서(지도서)구입 : -1식

*1,350,000원=
-1,350,000

김경중 2022년 12월 12일 12시 09분 24초 1 전라북도교육청 삼우초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 8,820 10,200 -1,380

1.운영수당 8,374 9,920 -1,546 강사비 : -1식*2,146,000원= -2,146,000

읽기곤란학생 중재교육비 : 50,000원*12회

=
600,000

2.교육운영비 446 280 166 교육용소모품구입 : 1식*146,000원= 146,000

교육소모품구입 : 10,000원*2개= 20,000

6.[초]책꾸러미지원 300 270 30

1.교육운영비 300 270 30 도서 구입 : 30,000원*1식= 30,000

2.과학 교과활동 3,000 4,800 -1,800

1.[초]교과운영 3,000 4,800 -1,800

2.비품구입비 0 1,800 -1,800 과학교구확충 : -1식*1,800,000원= -1,800,000

5.특수교육교과활동 15,374 11,077 4,297

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,000 200 체험학습비 : 1건*200,000원= 200,000

2.비품구입비 300 500 -200 비품구입비 : -1건*200,000원= -200,000

2.[초]사회복무요원인건비 10,874 6,577 4,297

1.기간제교원인건비 10,874 6,577 4,297
(성립전)보수,교통,중식비 : 954,888.89원

*1명*4.5월=
4,297,000

6.유치원 교과활동 24,555 25,120 -565

1.[유]교과운영 15,971 19,720 -3,749

1.운영수당 5,727 6,200 -473 보결수당 : -8시간*10,000원= -80,000

자원봉사자 활동비 : -10회*39,300원= -393,000

2.교육운영비 9,034 12,310 -3,276 교육용 재료비 : -1종*72,750원= -72,000

입학및졸업식행사 : -2회*500,000원= -1,000,000

생일잔치 : -1회*40,000원= -40,000

현장체험학습경비 : -4회*100,000원= -400,000

학기중 급,간식비 : -1월*772,870원= -772,000

어린이날행사 등 기타행사 : -2회*496,050

원=
-992,000

2.[유]유아교육과정지원 7,984 5,400 2,584

1.교육운영비 7,984 5,400 2,584
(성립전)자료 및 물품 구입 : 35,698.52원

*9명*3월=
964,000
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(성립전)간식비 : 60,000원*9명*3월= 1,620,000

3.[유]테블릿pc구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 (성립전)테블릿pc구입 : 1대*600,000원= 600,000

2.창의적 체험활동 11,858 19,136 -7,278

1.자율활동 7,100 9,836 -2,736

1.[초]학생회활동지원 300 1,500 -1,200

1.학생복지비 300 1,500 -1,200 다모임운영비 : -1식*1,200,000원= -1,200,000

4.[초]학교특색사업 0 1,536 -1,536

1.운영수당 0 1,536 -1,536 강사비 : -1식*1,536,000원= -1,536,000

2.현장체험학습활동 2,365 6,500 -4,135

2.[초]현장학습 865 5,000 -4,135

1.교육운영비 865 5,000 -4,135 체험학습운영비 : -1식*3,135,200원= -3,135,000

졸업여행 : -1식*1,000,000원= -1,000,000

4.봉사활동 893 1,300 -407

1.[초]청소용품 893 1,300 -407

1.교육운영비 893 1,300 -407 청소용품 구입 : -1식*16,000원= -16,000

청소용품 비품구입 : -1식*391,000원= -391,000

4.선택적 교육활동 92,847 62,098 30,749

1.방과후학교 운영 87,912 56,494 31,418

1.방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.[초]특수교육방과후 학교운영비 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
특수교육대상자방과후학교운영 : 2명*3회

*100,000원=
600,000

2.돌봄교실운영 37,394 26,148 11,246

1.[초]돌봄교실운영 12,290 12,290 0

1.교육운영비 12,290 12,290 0 위탁운영비 : 1식*343,000원= 343,000

교육용소모품구입 : -1식*343,000원= -343,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,104 13,858 11,246

1.무기계약직원인건비 25,104 13,858 11,246
(성립전)돌봄전담사 인건비 및 수당 : 

1,684,333.34원*1명*6회=
10,106,000
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(성립전)돌봄전담사 사대보험료 : 152,500

원*1명*6회 =
915,000

(성립전)돌봄전담사 정기상여금 : 225,000

원*1명*1회=
225,000

3.유치원방과후과정운영 48,118 28,546 19,572

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,343 18,586 17,757

1.기간제교원인건비 31,116 14,940 16,176
(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

2,544,310원*1명*6회=
15,266,000

(성립전)유시간제기간제 맞춤형복지비 : 

910,000원*1명*1회=
910,000

2.운영수당 2,564 2,224 340
방과후기간제교원초과근무수당 : 34시간

*10,000원=
340,000

3.기간제교원법정부담금 2,663 1,422 1,241
(성립전)유치원시간제기간제 사대보험 : 

206,700원*1명*6회=
1,241,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,468 4,320 1,148

1.운영수당 5,468 4,320 1,148
방과후 특성화 과정 강사비 : -10시간

*35,200원=
-352,000

유치원방과후 특성화과정강사비 : 1인

*1,500,000원=
1,500,000

3.[유]유치원 방과후과정지원 4,957 4,290 667

1.일반수용비 2,315 1,440 875
(성립전)방학중 방과후과정 혼합급식지원

 : 6,250원*7인*20회=
875,000

2.교육운영비 2,642 2,850 -208
(성립전)자료 및 물품 구입 : 27,848.89원

*9명*3월=
752,000

(성립전)간식비 : 20,000원*9명*3월= 540,000

간식비 : -10회*150,000원= -1,500,000

2.독서활동 4,935 5,604 -669

1.독서활동운영 4,935 5,604 -669

1.[초]도서구입 4,798 4,810 -12

1.도서구입비 4,798 4,810 -12 도서구입 : -1식*12,000원= -12,000

2.[초]도서관운영 137 794 -657

1.교육운영비 137 794 -657 도서관운영비 : -1식*657,000원= -657,000

5.교육활동 지원 200,810 164,900 35,910

2.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]혁신더하기학교운영 30,900 32,100 -1,200

1.운영수당 5,394 8,960 -3,566 마음닦음강사수당 : -1식*3,566,000원= -3,566,000

2.교육운영비 24,106 23,140 966
교육과정운영(5,6학년군) : 1식*3,968,000

원=
3,968,000
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두레활동운영비 : -1식*491,000원= -491,000

계절학교운영물품 : -1식*2,511,000원= -2,511,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 비품구입 : 1건*1,400,000원= 1,400,000

3.[초]교직원전문성신장 6,100 4,900 1,200

3.목적사업업무추진비 3,500 2,300 1,200 워크숍,연수,협의회비 : 1식*1,200,000원= 1,200,000

3.학습지원실 운영 7,260 6,050 1,210

1.정보화실운영 7,260 6,050 1,210

1.[초]정보화업무 운영 7,260 6,050 1,210

2.비품구입비 4,660 3,450 1,210 교육용장비구입 : 1식*1,210,000원= 1,210,000

4.교육여건 개선 149,700 115,000 34,700

1.교육환경개선 149,700 115,000 34,700

1.[초]교실환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 비품구입비 : 5종*400,000원= 2,000,000

2.[초]생태체험학습공간 조성사업 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,600 2,500 100 생태학습장 유지보수 : 1식*100,000원= 100,000

2.교육운영비 400 500 -100 생태체험 프로그램운영 : -1식*100,000원= -100,000

4.[초]1학년교실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 수수료등 : -1식*1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 5,000 4,000 1,000 의자외 : 1식*1,000,000원= 1,000,000

5.[초]상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 수수료등 : -1식*1,000,000원= -1,000,000

2.시설비 13,205 18,000 -4,795 내부공사 : -1식*4,795,000원= -4,795,000

3.비품구입비 6,795 1,000 5,795 의자 외 3종 구입 : 1식*5,795,000원= 5,795,000

6.[초]운동장 관리 5,700 0 5,700

1.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전)운동장관리기구입 : 1대

*5,700,000원=
5,700,000

7.[초]초등돌봄교실환경개선사업 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)정리장외5종 구입 : 5종

*1,000,000원=
5,000,000

8.[초]초등실과 동물사육장설치사업 22,000 0 22,000
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1.시설비 22,000 0 22,000
(성립전)닭사육장외 1곳 설치공사 : 2건

*7,500,000원=
15,000,000

닭사육장외 1곳 설치공사 : 2건*3,500,000

원=
7,000,000

6.학교 일반운영 140,007 128,056 11,951

1.학교기관 운영 55,573 49,401 6,172

1.부서기본운영 36,838 35,138 1,700

2.[초]행정실운영 29,238 27,538 1,700

5.비품구입비 5,550 3,850 1,700 사무용비품 : 2건*850,000원= 1,700,000

2.병설유치원기본운영 18,735 14,263 4,472

2.[유]유치원 시설장비유지 9,908 3,411 6,497

1.일반수용비 9,908 3,411 6,497 시설소규모수선비 : 1건*6,496,280원= 6,497,000

3.[유]유치원운영 3,755 5,780 -2,025

1.일반수용비 1,717 1,450 267 교직원연수비 : -2회*100,000원= -200,000

소모품 구입 : -1종*100,000원= -100,000

복사기 토너 구입 : -1종*141,700원= -141,000

대청소용역비 : 708,000원*1회= 708,000

2.운영수당 0 700 -700 학부모교육강사비 : -10회*70,000원= -700,000

3.여비 400 1,000 -600 관내외출장 여비 : -30회*20,000원= -600,000

4.교육운영비 938 1,630 -692 환경정리및청소용품 : -10종*69,286원 = -692,000

5.비품구입비 700 1,000 -300 정리장 구입 : -1종*300,000원= -300,000

2.시설 장비 유지 78,454 74,675 3,779

1.학교시설장비유지 78,454 74,675 3,779

1.[초]공공요금및제세공과금 25,620 25,320 300

3.기타공공요금 6,760 6,460 300 인터넷통신요금 : 3월*100,000원= 300,000

2.[초]연료비 1,125 925 200

1.연료비 1,125 925 200 식생활관가스 : 1건*200,000원= 200,000

3.[초]시설관리용역 8,296 6,736 1,560

1.일반수용비 8,296 6,736 1,560 산업안전관리용역비 : 12월*130,000원= 1,560,000

4.[초]시설일반관리 19,819 18,100 1,719
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,400 1,200 1,200 일용직인건비 : 1인*1,200,000원= 1,200,000

2.일반수용비 17,068 16,549 519 소규모수선 및 시설관리 : 1건*519,000원= 519,000

3.학교운영 협력 5,980 3,980 2,000

2.학부모협력 4,500 2,500 2,000

1.[초]학부모회운영 4,500 2,500 2,000

1.일반수용비 3,010 2,000 1,010 학부모회운영비 : 5개*202,000원= 1,010,000

2.운영수당 900 0 900 목공실습 강사수당 : 150,000원*6회= 900,000

3.목적사업업무추진비 590 500 90 학부모협의회비 : 5명*6회*3,000원= 90,000

세출합계 633,279 557,216 76,063
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